UBND TỈNH TÂY NINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /KH-STC  Tây Ninh, ngày          tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND tỉnh về phát động phong trào

thi đua tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 07/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 26/11/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về Phát động phong trào thi đua tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

giai đoạn 2021 - 2025, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho công chức, đảng viên về nội dung, giá trị và ý nghĩa

của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đề cao và phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên,

nhất là người đứng đầu, xây dựng mối quan hệ gắn bó chặt chẽ của Đảng viên và

quần chúng trong cơ quan.

Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, tạo chuyển biến mạnh mẽ,

tích cực trong đội ngũ Đảng viên, công chức, người lao động cơ quan.

2. Yêu cầu

Công chức, người lao động thuộc Sở thường xuyên học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm phát huy sức mạnh, vượt mọi khó

khăn, thử thách, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng và các nhiệm vụ khác trong giai đoạn mới.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của cơ quan trong công

tác quản lý công chức, người lao động. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu, thúc đẩy việc tự giác nêu gương của Đảng viên, công chức, người lao

động thuộc Sở góp phần vào việc kiềm chế, ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của mỗi cá nhân.

Các phòng thuộc Sở phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động

công chức, người lao động thuộc phòng đấu tranh, ngăn chặn các quan điểm sai

nguyenthithuy
Typewriter
17

2

trái, kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. Nội dung trọng tâm

1. Công tác tuyên truyền

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản có liên quan đến việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Trung

ương về tăng cường xây dựng, chính đốn Đảng về chính trị, tư tưởng, tổ chức và

đạo đức, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 27/7/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính

trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên”, các quy định về trách nhiệm nêu gương,

những điều đảng viên không được làm; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ.

Thực hiện tốt Công văn số 399-CV/TU, ngày 20/10/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 14-

KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ

cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

2. Nội dung thực hiện

Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền về tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với từng đối tượng, nhất là thế hệ trẻ,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới, vùng đồng bào các tôn giáo.

Triển khai, thực hiện hiệu quả Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa,

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; nâng cao

chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh”. Tổ chức tốt Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ

thuật, báo chí về Chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh”.

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

trong hệ thống giáo dục quốc dân gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, phong

trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, Cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một

tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, bảo đảm “Học thật, thi thật, nhân tài

thật”, thường xuyên bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Chú trọng công tác phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương

“người tốt, việc tốt”, điển hình, mô hình mới, cách làm hay trong học tập và làm

3

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú.

Nâng cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, thường xuyên quan tâm, xây

dựng đội ngũ đảng viên, công chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm

nhiệm vụ; nâng cao hiệu quả đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch,

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong

Đảng và sự đồng thuận của tập thể. Thường xuyên bồi dưỡng lý tưởng cách

mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh cho đội ngũ đảng viên, công chức, người lao động nhất là thế hệ trẻ.

Triển khai thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện

Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn

Đảng, kịp thời ngăn chặn vi phạm kỷ luật đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo

đảm cho việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

III. Tổ chức thực hiện

 Các Phòng thuộc Sở phối hợp thực hiện tốt các chuẩn mực về đạo đức

nghề nghiệp, đạo đức công vụ gắn với việc đẩy mạnh thực hiện phong trào thi

đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công

sở”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” và

Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy

mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Phòng chuyên môn có trách nhiệm đảm bảo kinh phí cho các hoạt động để

thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị của Chủ tịch

UBND tỉnh phát động phong trào thi đua tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Tây

Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

Văn phòng phối hợp với Đoàn thể cơ quan thực hiện tốt công tác tuyên

truyền các văn bản liên quan đến Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong phấn đấu, hoàn thành

tốt các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày

26/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về Phát động phong trào thi đua tiếp tục

đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”, đề nghị các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh; PHÓ GIÁM ĐỐC

- Ban TĐKT tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.
H.Thắm-02 bản

		2021-12-20T07:28:10+0000
	Not specified

		2021-12-20T09:26:48+0000
	Not specified

		2021-12-20T09:26:49+0000
	Not specified